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 CONVOCATORIA NUMERO 120102.   
Modalidad: MAYOR CUANTIA. 

EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y CAUSALES DE RECHAZO. 
 
Objeto:  
 

“ADECUACIÓN Y DOTACIÓN DEL LABORATORIO DE SIMULACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
SALUD, EN LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO SEDE TOROBAJO - DEPARTAMENTO DE NARIÑO”.  

 
El Comité Técnico evaluador encuentra: 

 
PROPONENTE Nº 1. 

 
Nombre: UNIÓN TEMPORAL DE LOS ANDES. 

 

 DOCUMENTO CUMPLE / NO CUMPLE 
(Observaciones) 

A
N

EX
O

S 

 
1 – Carta de Presentación de la Propuesta. 

 

 
CUMPLE:  
 
De folio 3 de la Propuesta en su parte 1, fechada a 31 de Julio de 2020, suscrita por JULIO 
ERNESTO SORIANO BERMUDEZ representante legal de la UNION TEMPORAL DE LOS ANDES, 
refiere contener 1450 folios 
 

 
2 –  Certificación para acceder a la Información. 

 

 
CUMPLE:  
 
De folios 5 al 6 de la Propuesta en su parte 1, fechada a 31 de Julio de 2020, suscrita por 
JULIO ERNESTO SORIANO BERMUDEZ representante legal de la UNION TEMPORAL DE LOS 
ANDES, 
 

 
3 – Propuesta Económica y valor de la propuesta. 

 

 
CUMPLE:  
 
De folios 8 a 23 de la Propuesta en su parte 1, fechada a 31 de Julio de 2020, suscrita por 
JULIO ERNESTO SORIANO BERMUDEZ representante legal de la UNION TEMPORAL DE LOS 
ANDES, Propuesta presentada por un valor de DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTISES (2.841.979.826)PESOS 
MONEDA CORRIENTE incluido IVA. 
 

 
4 – Anexo formato para calculo de K residual 

 

 
CUMPLE:  
 
De folios 52 a 132 de la Propuesta en su parte 1 y 2, fechada a 31 de Julio de 2020, suscrita 
por JULIO ERNESTO SORIANO BERMUDEZ representante legal de la UNION TEMPORAL DE LOS 
ANDES; valor total KR del oferente en pesos: 57.356.213.821. 
 

 
5 – Anexo Formato de implementacion de SGSST 

 

 
CUMPLE:  
 
Folio 134 de la Propuesta en su parte 2, fechado a 31 de Julio de 2020, suscrito por JULIO 
ERNESTO SORIANO BERMUDEZ representante legal de DIDACCTIVOS Y LIBROS DIDACLIBROS 
LTDA. 
 
Folio 164 de la Propuesta en su parte 2.1, fechada a 31 de Julio de 2020, suscrito por 
GERMAN MARTIN BARRERA VELASCO, representante legal de INCEL LTDA. 
 
Folio 215 de la Propuesta en su parte 2.1, fechada a 23 de Julio de 2020, suscrito por JOSE 
ANTONIO MARTINEZ GUERRA, persona natural. 
 
 

9 – Anexo Declaración implementación de protocolo de 
Bioseguridad. 

 
CUMPLE: 
 
De folios 1113 a 1198 de la Propuesta en su parte 12, Anexo 9 suscrito por JULIO ERNESTO 
SORIANO BERMUDEZ, representante legal de la Unión Temporal de los Andes, fechado a 31 
de julio de 2020. 
 

RE
Q

U
IS

IT
O

S 
H

A
BI

LI
TA

N
TE

S 

 
Certificado de Existencia y Representación Legal. 

 
CUMPLE: 
 
De folios 303 a 310 de la Propuesta en su parte 3, Certificado de existencia y representación 
legal de DIDACTICOS Y LIBROS LTDA, con fecha de expedición 27 de julio de 2020, con 
domicilio principal en la Cr 7 numero 17-10 oficina 818, Bogotá D.C, constitución en mayo de 
1998, con termino de duración societaria hasta el 31 de Mayo de 2028, con objeto ajustado 
a la convocatoria 120102, representante legal facultado, Revisor Fiscal ALEJANDRO MARIO 
TORRES GARAY. 
 
De folios 311 a 315 de la Propuesta en su parte 3, Certificado de existencia y representación 
legal de INCEL LTDA, con fecha de expedición 9 de julio de 2020, con domicilio principal en 
la calle 4 n 7e-18 Cúcuta, constitución en agosto de 2003, con termino de duración 
societaria hasta el 8 de Agosto de 2043, con objeto ajustado a la convocatoria 120102, 
representante legal facultado, Revisor Fiscal NOHORA DEL SOCORRO BARRERA CONTRERAS. 
 

 
Documento de identidad. 

 

 
CUMPLE: 
 
Folio 320 de la Propuesta en su parte 3, copia de cedula de ciudadanía por ambas caras de 
JULIO ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, representante legal de la UNION TEMPORAL DE LOS 
ANDES, 
 
Folio 321 de la Propuesta en su parte 3, copia de cedula de ciudadanía por ambas caras de 
GERMAN MARTIN BARRERA VELASCO, representante legal de INCEL LTDA. 
 
Folio 322 de la Propuesta en su parte 3, copia de cedula de ciudadanía por ambas caras de 
JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA. 
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Registro nacional de medidas correctivas. 

 
 

 
CUMPLE: 
 
Folio 676 de la Propuesta en su parte 6, Certificado de fecha 28 de julio de 2020, de JULIO 
ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, NO REPORTADO. 
 
Folio 677 de la Propuesta en su parte 6, Certificado de fecha 28 de julio de 2020, de 
GERMAN MARTIN BARRERA VELASCO, NO REPORTADO. 
 
Folio 678 de la Propuesta en su parte 6, Certificado de fecha 28 de julio de 2020, de JOSE 
ANTONIO MARTINEZ GUERRA, NO REPORTADO. 
 

 
Inscripción banco de proveedores. 

 

 
CUMPLE: 
 
De folios 672 a 674 de la Propuesta en su parte 6, DIDACTICOS Y LIBROS DIDACLIBROS 
LIMITADA, INCEL LIMITADA Y JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, debidamente inscritos en el 
banco de proveedores de la Universidad de Nariño. 
 

 
Experiencia Mínima Habilitante 

 
CUMPLE: 
 
Descripción detallada de la Experiencia mínima habilitante en el documento EXCEL 
denominado UT LOS ANDRES EXPERIENCIA MINIMAv1.xlsx, mismo que hace parte integral de 
este informe. 
 

 
Declaración de renta. 

 
 

 
CUMPLE: 
 
Folio 787 de la Propuesta en su parte 8, Declaración de Renta de DIDACTICOS Y LIBROS 
DIDACLIBROS LIMITADA, año 2019. 
 
Folio 788 de la Propuesta en su parte 8, Declaración de Renta de INCEL LIMITADA, año 2019. 
 
Folio 789 de la Propuesta en su parte 8, Declaración de Renta de JOSE ANTONIO MARTINEZ 
GUERRA, año 2019. 
 

 
Capacidad financiera 

 
 

 
CUMPLE: 
 
Descripción detallada de la Capacidad Financiera en el documento EXCEL denominado UT 
LOS ANDRES CALCULO DE CAPACIDAD FINANCIERA – RESIDUAL (KR)v1.xlsx, mismo que hace 
parte integral de este informe. 
 

 
Requisitos específicos para proponentes plurales. 

 
 

 
NO CUMPLE: 
 
De folios 209 a 301, de la Propuesta en su parte 3, Documento de Conformación de la Unión 
Temporal fechado a 31 de Julio de 2020, suscrito por JULIO ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, 
GERMAN MARTIN BARRERA, y JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, con nombre y domicilio de 
los miembros de la Unión Temporal, cuyo objeto es el mismo de la convocatoria 120102, con 
designación de Representante Legal, con porcentaje de participación definido, con termino 
de duración igual al plazo de ejecución y cinco años mas. 
 
PARA SUBSANAR: 
 
Se requiere para subsanar este requisito, lo descrito en el numeral 13.2.20 de los Pliegos de 
Condiciones Definitivos de la convocatoria 120102, a saber; “La manifestación expresa de 
que quienes integran el consorcio o unión temporal responderán solidariamente por el 
cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la oferta y del 
contrato”, se requiere a la UT ara que en envié el documento de este aparte tal como se 
exige en los pliegos de condiciones, para ser evaluado. 
 

INGENIERO BIOMÉDICO 

 
CUMPLE: 
 
Descripción detallada del Equipo de Trabajo, Ingeniero Biomédico en el Documento EXCEL 
denominado UT LOS ANDES EQUIPO DE TRABAJOv1.xlsx, en su aparte INGENIERO BIOMEDICO 
mismo que hace parte integral de este informe. 
 

 

RESIDENTE DE OBRA 

 
CUMPLE: 
 
Descripción detallada del Equipo de Trabajo, Residente de Obra en el Documento EXCEL 
denominado UT LOS ANDES EQUIPO DE TRABAJOv1.xlsx, en su aparte RESIDENTE DE OBRA 
mismo que hace parte integral de este informe. 
 

 

ASESOR ELÉCTRICO 

 
CUMPLE: 
 
Descripción detallada del Equipo de Trabajo, Asesor Eléctrico en el Documento EXCEL 
denominado UT LOS ANDES EQUIPO DE TRABAJOv1.xlsx, en su aparte ASESOR ELECTRICO 
mismo que hace parte integral de este informe. 
 

 

ASESOR EN SISTEMAS 

 
CUMPLE: 
 
Descripción detallada del Equipo de Trabajo, Asesor en Sistemas en el Documento EXCEL 
denominado UT LOS ANDES EQUIPO DE TRABAJOv1.xlsx, en su aparte ASESOR EN SISTEMAS 
mismo que hace parte integral de este informe. 
 

 
PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL 

 
NO CUMPLE: 

Descripción detallada del Equipo de Trabajo, Profesional en Salud Ocupacional en el 
Documento EXCEL denominado UT LOS ANDES EQUIPO DE TRABAJOv1.xlsx, en su aparte 
SALUD OCUPACIONAL mismo que hace parte integral de este informe. 
 
PARA SUBSANAR:  
 
La resolución 3575 presentada esta incompleta, se requiere el documento completo para 
ser evaluado. 
 

 
Registro Único de Proponentes (RUP). 

 

 
CUMPLE: 
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De folios 386 a 547 de la Propuesta en su parte 4 y 4.1,  RUP correspondiente a DIDACTICOS Y 
LIBROS DIDACLIBROS LTDA, fechado a 27 de Julio de 2020, con código de verificación 
A20938077BCB3D, con fecha de renovación 16 de Marzo de 2020, inscrito y clasificado en el 
segmento, familia y clase 72 10 15 y 42 18 21. 
 
De folios 548 a 641 de la Propuesta en su parte 5, RUP correspondiente INCEL LIMITADA, 
fechado a 28 de julio de 2020, con fecha de renovación 24 de abril de 2020, inscrito y 
clasificado en el segmento, familia y clase 72 10 15. 
 
De folios 642 a 670 de la Propuesta en su parte 6, RUP correspondiente a JOSE ANTONIO 
MARTINEZ GUERRA, fechado a 29 de Julio de 2020, con fecha de renovación 10 de Julio de 
2020, inscrito y clasificado en el segmento, familia y clase 72 10 15. 
 

 
Garantía de seriedad de la oferta y recibo de compra. 

 
CUMPLE: 
 
De folios 341 a 325 de la Propuesta en su parte 3, Póliza Numero 17-44-101185481 de Seguros 
del Estado S.A, Anexo 0, con fecha de expedición 14 de Mayo de 2020, fecha de vigencia 
desde el día 18 de Mayo de 2020, hasta el 18 de Septiembre de 2020, ampara la seriedad 
de la oferta de la Convocatoria 120102 por la suma expresada en pesos colombianos, de 
288.525.870,70, el Asegurado Beneficiario es la Universidad de Nariño, el Tomador es la Unión 
Temporal, debidamente suscrita. 
 
Anexo 1 de la Póliza Numero 17-44-101185481 de Seguros del Estado S.A, expedido el 22 de 
Mayo de 2020, aclara el porcentaje de participación, ampara la seriedad de la oferta de la 
Convocatoria 120102 por la suma expresada en pesos colombianos, de 288.525.870,70, el 
Asegurado Beneficiario es la Universidad de Nariño, el Tomador es la Unión Temporal, 
debidamente suscrita. 
 
Anexo 3 1 de la Póliza Numero 17-44-101185481 de Seguros del Estado S.A, expedido el 23 de 
Julio de 2020, amplia la vigencia de la garantía desde el 18 de Mayo de 2020 y hasta el 15 
de Noviembre de 2020, ampara la seriedad de la oferta de la Convocatoria 120102 por la 
suma expresada en pesos colombianos, de 288.525.870,70, el Asegurado Beneficiario es la 
Universidad de Nariño, el Tomador es la Unión Temporal, debidamente suscrita. 
 
Folio 348 de la Propuesta en su parte 3, recibo de pago numero 10000021962699. 
 

 
 
 
 
 
 

Certificado que acredite no estar reportado en el sistema 
de administración del riesgo de lavado de activos y de la 

financiación del terrorismo – sarlaft 

 
CUMPLE: 
 
Folio 354 de la Propuesta en su parte 3, Certificación que acredite no estar reportado en el 
sistema de administración del riesgo de lavado de activos y de la financiación del terrorismo 
de Didacticos y Libros Didaclibros Ltada, suscrita por JULIO ERNESTO SORIANO BERMUDEZ. 
 
Folio 355 de la Propuesta en su parte 3, Certificación que acredite no estar reportado en el 
sistema de administración del riesgo de lavado de activos y de la financiación del terrorismo 
de INCEL LIMITADA, suscrita por GERMAN MARTIN BARRERA VELASCO. 
 
Folio 356 de la Propuesta en su parte 3, Certificación que acredite no estar reportado en el 
sistema de administración del riesgo de lavado de activos y de la financiación del terrorismo 
de JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, suscrita por este ultimo. 
 

 
Certificación revisor fiscal 

 
CUMPLE: 
 
Folio 383 de la Propuesta en su parte 3, suscrita por ALEJANDRO TORRES GARAY, Revisor 
Fiscal, DIDACTICOS Y LIBROS DIDACLIBROS LTDA. 
 
Folio 384 de la Propuesta en su parte 3, suscrita por NOHORA SOCORRO BARRERA DE 
CONTRERAS, Revisor Fiscal, INCEL LTDA. 
 

 
Certificado de Antecedentes Disciplinarios. 

 

 
CUMPLE: 
 
Folio 331 de la Propuesta en su parte 3, Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de 
DIDACTICOS Y LIBROS DIDACLIBROS LTDA, NO REPORTADO. 
 
Folio 332 de la Propuesta en su parte 3, Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de JULIO 
ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, NO REPORTADO. 
 
Folio 333 de la Propuesta en su parte 3, Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de INCEL 
LIMITADA, NO REPORTADO. 
 
Folio 334 de la Propuesta en su parte 3, Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de 
GERMAN MARTIN BARRERA VELASCO, NO REPORTADO. 
 
Folio 335 de la Propuesta en su parte 3,Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de JOSE 
ANTONIO MARTINEZ GUERRA, NO REPORTADO. 
 

 
Certificado de Antecedentes Fiscales. 

 

 
CUMPLE: 
 
Folio 324 de la Propuesta en su parte 3,Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de NIT 
8000366780, NO REPORTADO. 
 
Folio 325 de la Propuesta en su parte 3,Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de cedula 
de ciudadanía numero 1.9448.933, NO REPORTADO. 
 
Folio 326 de la Propuesta en su parte 3,Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de NIT 
8070083768, NO REPORTADO. 
 
Folio 327 de la Propuesta en su parte 3,Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de cedula 
de ciudadanía numero 13.479.265, NO REPORTADO. 
 
Folio 328 de la Propuesta en su parte 3,Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de NIT 
129693996, NO REPORTADO. 
 
Folio 329 de la Propuesta en su parte 3,Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de cedula 
de ciudadanía numero 12.969.399, NO REPORTADO. 
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Certificado de Antecedentes Judiciales. 

 

 
CUMPLE: 
 
Folio 337 de la Propuesta en su parte 3, Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de JULIO 
ERNESTO SORIANO BERMUDEZ, NO REPORTADO. 
 
Folio 338 de la Propuesta en su parte 3, Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de 
GERMAN MARTIN BARRERA VELAZCO, NO REPORTADO. 
 
Folio 339 de la Propuesta en su parte 3, Certificado de fecha 27 de julio de 2020, de JOSE 
ANTONIO MATINEZ GUERRA, NO REPORTADO. 
 

 
Certificación Bancaria. 

 

 
CUMPLE: 
 
Folio 791 de la Propuesta en su parte 8, BBVA certifica que DIDACTICOS Y LIBROS 
DIDACLIBROS LIMITADA esta vinculado a la citada institución bancaria mediante cuenta de 
comercio, misma que se encuentra activa con un saldo total a 29 de julio de 2020 de 
1.537.638.534,13 pesos. 
 
Folio 792 de la Propuesta en su parte 8, OLGA YANIRA OTALORA GUERRERO, Gerente de 
Soluciones del Banco de Bogotá, certifica que INCEL LIMITADA, esta vinculada a la citada 
institución bancaria mediante cuenta corriente, misma que se encuentra activa. 
 
Folio 793 de la Propuesta en su parte 8, JUAN CAMILO MORENO GOMEZ, Gerente Canal 
Telefónico de Bancolombia, certifica que JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, esta vinculado 
a la citada institución bancaria mediante cuenta corriente, misma que se encuentra activa. 
 

 
Certificado  de  aportes  a  la  seguridad  social  y  

parafiscales. 
 

 
CUMPLE: 
 
Folios 363 a 369 de la Propuesta en su parte 3, Anexo 7, Pagos de Seguridad Social y Aportes 
Parafiscales, de DIDACTICOS Y LIBROS DIDACLIBROS LTDA, suscrito por ALEJANDRO MARIO 
TORRES GARAY, Revisor Fiscal. 
 
Folios 370 a 374 de la Propuesta en su parte 3, Anexo 7, Pagos de Seguridad Social y Aportes 
Parafiscales, de INCEL LIMITADA, suscrito por NOHORA BARRERA DE CONTRERAS, Revisora 
Fiscal. 
 
Folios 375 a 381 de la Propuesta en su parte 3, Anexo 7, Pagos de Seguridad Social y Aportes 
Parafiscales, de JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, certificado por FERNANDA LUNA VILLOTA, 
CONTADORA PUBLICA. 
 

 
EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES PRELIMINAR. 

 
 

PROPONENTE 
 

 
ESTADO 

 
UNION TEMPORAL DE LOS ANDES 

 

 
INHABILITADO 

 

 
COMITÉ TÉCNICO EVALUADOR. 

CONVOCATORIA 120102. 
“ADECUACIÓN Y DOTACIÓN DEL LABORATORIO DE SIMULACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 

SALUD, EN LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO SEDE TOROBAJO - DEPARTAMENTO DE NARIÑO”.  
 

En conjunto con esta evaluacion se publicaran tres documentos en formato EXCEL denominados;  

1) UT LOS ANDES EQUIPO DE TRABAJOv1.xlsx, mismo que contendra un análisis pormenorizado del 
equipo de trabajo del proponente y que hace parte integral de este informe. 

2) UT LOS ANDES CALCULO DE CAPACIDAD FINANCIERA – RESIDUAL (KR)v1.xlsx, mismo que contendra 
un análisis pormenorizado de la capacidad financiera del proponente y que hace parte integral 
de este informe. 

3) UT LOS ANDRES EXPERIENCIA MINIMAv1.xlsx, mismo que contendra un análisis pormenorizado de la 
Experiencia Minima Habilitante del proponente y que hace parte integral de este informe. 

Dada en la ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los once (11) días del mes de 
agosto de 2020, siendo las cuatro de la tarde, (9:00 a.m hora legal colombiana). 

 
PARA LO TÉCNICO. 

                                                               
 

JUAN MAURICIO URBANO. 
Profesional Arquitecto. 

Departamento de Contratación. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

 
NICOLAS ALVARADO YEPEZ. 

Profesional. 
Oficina de Planeación y Desarrollo. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 
 

PARA LO JURIDICO.
 

CRISTHIAN LÓPEZ CONTRERAS. 
Profesional Jurídico. 

Departamento de Contratación. 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

Cristhian Lopez


Cristhian Lopez
ANDES

Cristhian Lopez


Cristhian Lopez
4:00 p.m


